³ - Il feudo di Pizzone appartenne ai Caldora, ai Pandone, ai Bucca, ai Mazzella, ai Blanch. Francesco Maria Blanch nel 1771 lo vendette al Monte della Misericordia di Napoli, che qualche anno dopo lo vendette a Giulio Valdataro, duca di Castellone al Volturno; quest'ultimo nel 1777 lo cedette a Domenico Cestari, conte di Scapoli. Pizzone è un comune in provincia di Isernia, che dista da Pescocostanza circa 30 km in linea d'aria e da Castel di Sangro circa 13 km.

⁴ - GIUSEPPE BARBAGALLO e MARIO MISSORI, *Il linguaggio delle sentenze*, in *La nuova giurisprudenza civile commentata*, 1999 n. 2 pp. 91-100: «Tali riferimenti al *Corpus iuris* giustiniano o all'autorità di giureconsulti romani, sono assenti nelle decisioni del Consiglio di Stato. Di tali *auctoritates*, resta comunque traccia attraverso rare citazioni di parole, frasi o formule ("*procuratorio nomine*", "*sine scripto ius venit quod usus adprobavit*", "*cui iurisdictio data est*", "*ea quoque concessa esse videntur*", "*sine quibus iurisdictio esplicari non potuit*").»

Regalis Patrimonii = Salomonius⁵ = Avena = Vidit Fiscus Regalis Corona = Ill[us]tris[simu]s Marchio Citus⁶ Praes[es] R[egiae] C[onsilii] et ceteri Sp[ectabi]les aularum Praef[ec]ti tempore sub[scriptio]nis impediti = Prov[isu]m per Regalem Cameram S[anct]ae Claræ Neapoli 7bris 1780 = Pro Mag[nific]o Mastellone = Pisanus⁷ = Pro exequutione cujus dec[re]ti fuit facta &c. Nostrum Fisci Patronum regalis Patrimonii sequens Ins[tanti]a = Die 18 m[ensis] 8bris 1780 = Fiscus reservat jura tempore Registrationis petiti Assensus, salvis &c. = Super quoquidem preins[er]to memoriali, visaque pariter Inst[anti]a Regii Fisci fuit &c. nos prov[isu]m in hunc modum, v[idelice]t Fiat in forma, servata forma suprascriptae Instantiae Regii Fisci = Citus P[raese]s, Salomonius = Patritius = Avena = Vidit Fiscus Regalis Coronae = Sp[ectabi]les ceteri aularum Praef[ec]ti tem[por]e subs[criptio]nis impediti = Prov[isu]m per Regalem Cameram S[anct]ae Claræ Neapoli die vigesima septima mensis 8bris Millesimo septing[entesim]o octuagesimo Pro M[agnifi]co Mastellone = Pisanus. Nos igitur multis iustis de Causis nostrum Regale animum grate, et digne moventibus relata supplicatione benigne suscepta ejdem integre annuendum decrevimus, quare tenore praesentium certa n[os]tra scientia Regiaque auctoritate nostra deliberatione, et consulto, ac ex gratia spe[ciali] supra[dict]o D[omino] D. Fran[cisco] Vergara Caffarelli permittimus tit[ulu]m March[ionis] q[ue]m in ipso supra[dict]o Feudo Comignani in Prov[incia] T[er]rae Laboris in N[os]tro Regno legitime, et juxta titulo possidet, cum eadem anterioritate, praelatione, antiquitate, et praeminentiis super alio Feudo pariter nuncupato Comignani, sito in Prov[inci]a Aprutii Ulterioris mutare, atque transferre dignamur. Nos igitur visa ipsius demissa supp[lication]e, ac benigno sensu suscepta Marchionis Titulumquo d[ict]o Feudo Comignani in Prov[inci]a Terrae Laboris fecit antiquitas insignita super praememorato Feudo pariter nuncupatur Comignani sito, et posito in Prov[inci]a Aprutii Ulterioris, quod a nobis Regiaque nostra Curia iustis titulis ipsemet D[ominus] Franciscus Vergara Cafarelli tenet, et possidet et transferendum, ut infra decrevimus. Quare tenore praesentium ex certa n[os]tra scientia, ac ex gratia sp[eciali] praememoratum Marchionis titulum super d[ict]o Feudo Comignani in Prov[inci]a Aprutii Ulterioris mutamus, et transferimus, atque illius membra, et Districtum, ac Territorium in Marchionis titulum, et honorem, quo huc usque repetito Feudo Comignani in Prov[inci]a Terrae Laboris illustrata fuit, erigimus, et extollimus, ac praef[atu]m D[ominum] Franciscum Vergara Cafarelli ejusque heredes, et successores, ex suo corpore leg[iti]me descendentes ordine successive sexus, et primogenitus prerogativa servata, Marchionum, ac Marchiones sepe memorati Feudi nuncupati Comignani in d[ict]a Prov[inci]a Aprutii Ulterioris facimus, et constituimus, ac perpetuo criamus ab aliisque in omnibus, et quibuscumque actis, et scripturis tam publicis, quam privatis dici et nominari volumus, et perpetuo reputari jubemus. Haut repetitus D[ominus] Franciscus Vergara Cafarelli ejusque haeredes, et successores legitimos dicto ordine successive, et praerogativa salvatis gaudeant, et fruantur omnibus ejdem, et singulis gratiis, Privilegiis, Praerogativis, juribus, dignitatibus, honoribus, favoribus, immunitatibus, Praehementiis, Libertatibus, exemptionibus, ceterisque aliis, quibus huc usque anteriori Marchionis titulo super d[ict]o Feudo Comignani in Priv[inci]a Terrae Laboris gavisi sunt, absque ulla diminutione | ac si eidem existeret titulus, atque in Feudum pariter Comignani in Prov[inci]a Aprutii Ulterioris translatus non fuisset| ac praesertim omnibus aliis, quibus ceteri hujusmodi dignitate, et Marchionis titulo decorati petiti sunt, seu quomodolibet potiuntur, et gaudent, potirique, et gaudere possunt, et debent consuetudine, vel de jure Decernentes insuper, et volentes, ut in Parliamentis, et agregationibus titulatorum, et baronum dicti nostri citerioris Siciliae Regni, aut aliis per nos, seu successores nostros, vel a nostro illorumque prorege protempore existente faciendis tamq[ua]m Marchionum, et Marchiones praecit[at]i Feudi Comignani Prov[inci]ae Aprutii Ulterioris tractari, vocari, et honorari debeant, atque a nobis, et ipsis hujusmodi dignitatem, anterioritatem, et eundem

⁵ - In un altro documento leggo Salomonius U[triusque] J[uris] D[octo]r].

⁶ - Il Marchese Baldassarre Cito (1695-1797) era diventato «presidente del Sacro Regio Consiglio (S.R.C) e della Camera di S. Chiara nel 1763 con uno stipendio di 4000 ducati annui carica che tenne fino al 1795 quando, ormai centenario, chiese al Re di essere esentato dai suoi impegni» [CARLA RUSSO, *Dizionario Biografico degli Italiani*, vol. 26 1982]

⁷ - In alcuni documenti di Ferdinando IV trovo Marcus Pisanus Taxator.

antiquum gradum, et locum ejus, et eorum | prout solitum est, et hactenus factum est | observari quandoquidem statuimus, et mandamus, qua praesens tituli translationis concessio suum sortiatur effectum, viresque, et robur sumat a die desuper desp.to, quo Marchionis titulo super anted[ict]o Feudo Comignani in Prov[inci]a Terrae Laboris Regium Diploma expeditum fuit, et pradietus D[ominus] Franciscus Vergara Cafarelli ejusdem dicti haeredes, et successores praecitatis ordine, et praerogativa servatis gaudeant, eadem anterioritate, et praelatione, qua gauderent, si in ipsamet die esset a nobis expeditum praesens Privilegium, quod volumus sit suprad[ict]o D[omino] Francisco Vergara Cafarelli ejusque haeredibus, et successoribus, ut s[upr]a omni futuro temp[or]e validum, atque firmum, nullumque in Iudiciis, aut extra sentiat impugnationis objectum, defectus incommodum, aut noxe alterius detrimentum pertinescat⁸, sed in suo semper robore, et firmitate persimescat [persistat ?]), fidelitate tamen nostra feudali quoque servitio, seu adhoa nostrisque aliis, et alterius cujuslibet in rebus super salvis et reservatis. Illustribus propterea spectabilibus, Nobilibus, magnificis Delegatis, Consiliariis, et fidelibus nostris Proregis, Locumtenentis, et Capitano Gen[er]ali mag[nifi]co Camerario, Prothonotario, Magistro Justitiario, eorumque Locumtenentibus, Sacro Nostro Consilio Castri Capuani, Praesidentibus, et Rationalibus Camerae nostrae Summariae, Regenti, et Judicibus Magnae Curiae Vicariae, Scribae, Portionum Thesaurario nostri Generali, sed idem officium Regenti, Advocatis quoque, et Procuratoribus Fiscalibus, et praesertim Principibus, Ducibus, Marchionibus, Contibus, et Baronibus, caeterisque demum universis, et singulis officialibus, et subditis nostris, Majoribus, et Minoribus quocumque nomine nuncupatis, titulo, officio, auctoritate, et potestate fungentibus, praesentibus, et futuris, tam dicti Citerioris Siciliae Regni, quam alterius ex Regnis nostris dicimus, praecipimus, et jubemus quatenus forma praesentium per eos, et eorum quilibet diligenter inspecta, eodem teniant firmiter, et observent observarique, et exequi faciant per quoscumque iuxta ipsorum seriem, continentiam, et tenorem, etiam servata forma Instantiae Regii Fisci. Contrarium nullatenus tentaturi, fierique permissuri, ratione aliqua, sive causa, si Gratiam nostram caram habeant, et praeterire, et indignationis nostrae incursum poenam Ducatorum mille nostris inferendorum Aerariis cupiunt evitare. In cujus reis Testimonium praesentes fieri jussimus magno nostro negotiorum Sigilo pendenti munitas. Datum Neapoli in Regio Palatio die vigesima septima mensis Octobris, Anno a Nativitate Domini Millesimo, septingentesimo, octuagesimo